
-ONSEIL 
(:ONOMIQUE 
f SOCIAL~ 

. l):f~t:t. . '
1 

GENERALE 

•,.l 

E/CN. 7 /SR.l64. 
6 ma'i 1952 
FRANCAIS ' 
Ol<IGINA,L : ANGLAlS 

--·. ;--- --···- ....... ----·-------~------

SOMMAIRE 

COMMISSION. DES ~TUPE'FIANTS 

Septi&m!:f see,eion _ 
. . .. 

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA CENT SOIXANTE-QUATRJEME SEANCE 

. · Tfln~e au' Siège·, à· New-York, 
·_le lundi 21 avril .19521 :à 14 heu,res 30. 

-- Pro-.fè·t de convention unique relative aux ·stupéfiante (E/CN.7/A~.3/l, 

E/CN. 7/AC .3/2, E/CN. 7/AC.3/3/Rev,21 E/CN. 7/AC.3/4, E/CN. 7/AC-.3/5) 
·(suite), 

52-5282 



~S· ...... . 
Président t. 

~port!,& i 
· Memb:rea : 

..... rt.:të.J ot:• 

H. R.W.&. 

M. mxoL:rc · 
M. SJIA.'RMA.N 

M. BSIA 

M. MA.!iMOtJD 
M. A.NSLINGER 

Mq VAIL!;E 

14.. tRISBNA.MtlOBTHY 

M. J\.IDoR 
puis M. A.R1lUAN 

Mo IœU!BSE 
Mo AVA:tœ 

~b bCCRI<m 

~1. WA.LKEB 

M. WOLFF 

. (Mexique) 

(Yougoslavie) 
cana.a.a. 
Chine 
Egypte 

Etats-Unis d'Améri~ue 

Fl'anoe 

Itide 

Iran 

Pa.ys-Be.s 

Pérou 
Pologne 
Roya.~-Uni de G-:-e:ande ... 

Bretagne et â' Irl.e.ZJde elu 
Nord. 

Tu..~ùie 

U:niœl des Répubî;ilâueS 
e·oeialiste3 soviétiques 

Italie . 
Suisse 

, 

COliii té eontra.l permanent de 
_ l'opium 

Orga.nisa.tièm. xnondia.le de la. 
~té 

COltt'.Diasion inter·zmtiOllEJJ.G lW 
police crilD:!.ne:t.le 

Division dea stupé~iants 

&orétaire de l.a. Coœuission 



E/CN • 7 /SR.l& 
li're.nqa.is 
19.ge3 

P.ROJm ·DE CoNYJ!m~IQB Ulf.!ClUi lmA'l~ A~ S'J.{JPEF!AmB. (E/fm. .. "J/~0.3{3;1 É/CN.7/Aè*!~~2~ 
E/rJN.7/A.Co3/3/P.ev.21 E/CN.7/M.;Jl:,, E/CN.7/ÀC.;/5 (su~te.) . . . . 

. Le PRESIDENT 1 rap-pelant 9.ue là Commission ne -povm -pas . ao~eter la 

discussion du projet de-ooaventian UDitue à la préeente·eessian, ~oPoëe .qu'elle 

étudie e.i{c'o~s de la. œ• se ter~··J.e' 25· avril· le plus ·gr~.-noznbre 
possil)Ie d'à.rti~lee:-et·-qu•eile re~volti à sa·prôchàinè eeeeion lA ·aisouss::.on- des 

autres a.rtièlës.Les mam~èe·'de la calat.sion ·deVl:'a:tent taire des ·proposttions 

précises au sujet ~ chaque ertiole ~'&16 et toutes les décisions · Moptées 

seraient :transmises au ComiteS de :r~on.· 

M;. IrimYssE ( Pays ... Ba.s) est ·.t •wts que les 'lilelUbree de la ComDliss.ion limitent 

leurs observations aux questions esseattelles et qu 1 ils étud!.ent les a:clieles 
/ 

l:ee plus tmportants·.du protJetc,. ·tele· que le secrétariat_ ~ique1 le SJ!'S~ des 

évalua.tiOilej ·1e eiear.ing irlte~tio11$11 les,- pottVQ~~~ f\'1- Comité, les. ctlppoeitions. 

péœles, les rapports entre la nouveU. convention et l!'s .Conventions 4,e 1925 
~ 1 • .. • • 

et de ~931 <'t. l(ts. obligati.ons des ,Parties à. le. convention. Les détails a.eeessoires 
••r . . • A . . , : ·• ~ , .. \. . ~ , . ·.· ~ ., 

du N"Qjet ~ient etre. discutés à la Ccztrtirenoe iDt&:mationàle dont' On. e:pvisage 
• • • • • '! ·• : • • •• ' ' •• 

. 
. M. VAl:Ir!E (Fra.npe) pense que la COmm.ission devrait continuer à discuter . \ ~ . ' . ' 

le projet de conventiOn unique 1 article -~r àrticle 1 en .s•e.tta.cha.nt dé.vanta.ge 
. . . 

au fond qu'à J.a. forme. Il propose de supprime~, au para.gra.phe l de l'ërticle 2, 
la ~~ "a.e oontrêhe·intèi-œ.tione.l ou -nationa.l-1· ou a la ·fois. nàtional..et 

1nterœ.tioœ.l". 

M. AlVSLD!GF.'a (Etats-Unis d.'Amériqu~Y: estime 1~1 auesi', .. qu' u o·~vient 
que la. C~ssion s'en tienne à sa. prell2:1ère décision de diScuter chaque article 

du pro ~t-'dé ·odnvection \inique • 

. Iî en est ·ainsi décidé. 

ChàJ21'tre ];_· ... ~:d'a;ppl:tcation·de· Mt Convec+:!~·" 
J.r.ticle 2 .. Substances soumiaeP. r· · ""'~";r~ (tJUite) 

: M • .-oR (Turquie)·.1Jh~'ll'fi ... pa.jJ.;:J;l&.%'tiSafl de ~'·~~loi cl~ .lUC!)t "~~sue" 1 CJ.ui 
' :· . '· ) .. ' .. , .. , . . . . . . . .. 

ne aigil1f'1e . ·";stu:péf'~q.nt~. ~.ni .. en• -ai~is ,. m.. e~ . r~zlqa.1~; . U dema.ude s~. ·le. ~~ta~ 
• • ~ ~ • ~ • • •• ' • • • "' • tJ ' ' • • • ' .• •••• 

rie.t a préparé les tabl.~= A, B etc,· 



. ' 

. M.. SlfABMAll (Ce.Dada) tait ~e~U$ que la défill1t1on du m6'b "drogue" 

fi~ cic.ns i.e. chap1trè I; ·il.est a.•evis qne la ~~16ft d~vrait e~n&r ce 
• ' j • • • '- ,, 

chapit:rç pou:t' q'lie ses lldlbrea ooœa1s~~at -~ -.~:it1eat1oh ~i{~tl~i~ë 
• ~ • •' - ,"' .. .l 

dans le proJet d.e cœvdt1on 1m1t!ue. 

-~ ER&SIDEŒI! rappelle que la. OC'Cltlttas1œ. a. clé~ d.éG:td.é . 4' ~r en 

dernier l1ep le chapitre I. 
-' ·" 1, • 

. M. m (~sat:t~ mondiale de la sànt-6), taisant allusion· à 

. . 
Sigral.e·· que Ce mot SignU'ie. en a.ngle.iS "composâa· ch11!11quae" et eD ~S. 

1 ~ 

npripa.mtiona". 

M. VAl1Alm (France)~ qui ap!'1,11e lê :n;;préoenta.Dt de l.'().rsa.tdSa.tion aondi~ 
' . . . . 

de la santé, propose d.e l'eJtPlaoèr, d.a.mJ le texte f~is; le mot ."subatanoes" 
par le mot "prc)a.uitsn • · · · · -. · . ' . , . 

. ' 
' 

·M. lŒU!SSE (lb.ys..;eas)· propos~·~ su~pril!el' le DÎot "aubstanoes"·· Il· 

aJoute que s1 ce mot était' œ.inte~l il. domrie:ttd:rait d1ea dozmer -~ ~ét:tn:1t1œi 
précise aa.na 1 t artièlé 3-er. · · · · . 

M. WmE (Secrétariaii) estim,à.Jlu'11 sore. iUutUo de d.éf:tt>1r la ~ · 

"substa.nces", ai toutea.J.es subs~noes. soumises au contr&e Sotn· @~es saus 

exception de~ la Oonveation. 

J-i~ ANSLmGE'R (Etats-Uais d'Amérique) ·esti1'r!e CJ.u11l '3 a lieu 4e prêei$tr . . 

lê sens de la. !em1ère phrase elu pe,:egraphe 3· 
. ' ' 

Le l'BESJ'.DE!i'.f ~pond que la Comité de rêdsot1on tie~ compte dè. la .. · 
suggestion du repré~\tea Eta,ts .. Uniao , 

ll do~ lecture du nouveau pro.1è't de réda.ction du paragraphe l d.e 

1 •article 2. ' 

"1. Le projet cont~ tm tableau· clsnS lequel. serœt énumérées lès 

substances telles que la codéine et la dio%21œ; ce tableau prévoira que 
eeo ~atanees seront soustra.i ·~s. awc lte~~ de C?ontrS!e .. danS les CODU.ti 

otJ. elles &oDt eouetraites à ces-~~ E:oua· le.i!égime.4.èe oonventione en. 
• ~. 1 • 

vigueur.". · · · ., .· 
' .. •• 1 

' ' - '- ' • -- .. '1 1 ::-·"3},;: • ' < ' '•• '"· '·.\ 

M •. WOLF.F (Or~~ation :mondia.le de la. ·éanté) croit' SâV'oir q,ue le terme 
• , 't• , ~, • • • • • • ~. • .. • ~ • • • • 1 • •• • r . ,, •. 1 • • 

"c11onirle" c1.4s1SAe une s~1al.1tô; 11 fa1-e·.re~uèr qûe le; .. ·ét»welît~ous ~~;. 
• • ' • ' " ~l· ' .__, 1 .... ' ~ • ' ., ••• ' 

dentes emplo~1ent le te11lla 0'tb7l.mo'rpb~"·. '\ . '·. ''· .. '·'·•' .. ' '· 



E/Cll. 7 /sLl&lf;· .: ~':' · 
Français · . : ;. i ~-·-

Page 5 

- .. · Jü''~·· (mtôr1tsrià~t a.~aiare· <tU'It~:iê· proJGt .detûlit:tt: d6nllQra:à la·: ··. 
~~~~ .-n··queàtloia a·.t~~Uatioit·ailPropr;.iée~· :; .· · · . ~ ·· · · · '· ·· ,··, : ·,~:· .. · ... 

'"t • j ' 

; .... ·,· ~ t;;:ntES!riÉM dozm •. locture·du· nOliVef;J.U tuoQJet ile t&X~e· ~os·':p&.ragrà,;.l : .. ! 
phéll'é'·~'t'' ,(-~ 1•ai-t1~l· 2 • ···. ' :. . ' ', .·. . ,· ,:· 

-~ ··: .. ~ .}: .. "2~ Ï~ ·~~ra établi: ~ ~e.b~~ ~~u;ppléme~taire ~~· ·qo~ti~ndra ;b.· 
\ ' .... • J •• • ' • 

liste de toutes les prépare.tioœ eouet:ra1 te a èU,X .&sures- do . eœtro~ • 
. _,._;·;~:·,:.,' :· "'· ···.ii ':Liè sera pas' 'établi cie' tableau ·a~·1BJ; conteœ:il~r là '•liSte 

des p~t~s, ''liàrties ete' ·pl.imt..ea ·et' e:ùtlXà sub·stancac~i··· ' .. 
' ' .... 

. :·. ·. -~ ::.-· .. ~. ~ M•· ··::(s&è~tar·i&t). prope~e qtie lo :pa~t .à opium, .le. oQœ.ier* 
.--,; "t- .. '. ~ 1 • • \.. ·,·', • : • .,~ .. • • • - • • .. • '.: .. • .' •• ••• 

lA Plimtè cl\i .eb.anVrc, :Ind.ien ·et, :JPUt~tre~ ·1a r.&1llô ae p;.v6t; soiont •n-
ticmn~a ··~u··'~Ph~ 2 ~·: i·~~icl~-~~ ~t ·1a. ·c~eion 4éb1do da eupPJ:.~r 
le tableau :a. · .. . . . . · ' > · .. : · · · ·. · · ,..· .. · · . ·· . . ·· 

·,r, ::·::: : · M~ .. ~OûF· (~Se.n:t-.tion.'mond~le· 4~· ia· ~kw> ·a.~~· ·àtï~is quola 

eaa les e:mm.ptioris ~orant e.utoria6e~~ · · · ::'· ·< -· ~ " ; '· .:. : .:; · 

:'·:..:· .... .. · -~· UstDG)œ (Etats-lTuia .,,~r1que) .i~oJAre. ci111t io_ ·p~jat· de c~
wntion uniquo pré~'1~~ laa··~ ci '·•xe!Üpt':t~n/····: · · - ,.·,: ····· · ' ... · · .. : . .r ·• .. ~ ~ .. '.·. 

,t,,_:: ~ ·, ', M..,;~Dt· (s·~crétà~iat) cÙt \uCi Ai .. ~JA 'eommss:i:on:.l~ dé~iN,· le proJet 

pourrait.·xrioue:r .lea-.cônd.ttio!is auxq~iiea ·a.es ·:Pri~t:to:oa ·;POurra.:tek ·3tz-e'. · 
....... ,. .. .. ~ .. ~; 

M. JdtoYsSÊ·~-(Pa1é.:.:Ba.i) est à. 1à'V'11Î que)~ 411 point ·dè :.vnQ phàrtacofè,giqÙe 
e;~·- 'Pi.a:.:-r~t1que1 il n'·'~ à aucune· 4ifftS.Nnoe· entr& ,unè ·droaûo::et·loe pla.rltea 

ou parties de plantes à partir deeq_uelles oetta drcgt~c-- Nt·· obte:auEt~ :ll croit ·. · . 

o.o~Ou~. ·CJ.Wt !~}:~v.i]J.~ 4.~ 09~ ·e~. ~è.~.e~~, .indi~ _t'igpra-1.~~, .au: .. tableau· A. 
1 • • • • ' • • ' • • • • -~· • • ·, • • ·' • .. • • ... • • 

n pcmaait q,ue la 00311ssiœ avait décidé, à sa ,pré,oéd.ente a~ce, ~·mo -~-
t1onœr. aucun sroupe 4e drogw&a dans le te:tto ~ l 'e.rtiolo 2. Le Comité de ré-
dactiœ 4evmit 'étudio:r les obsenat1oœ à oo suJet ·que .le reprisente.nt ·fle~ . 
Jtatè:Ti~irr-a'·-~&~~ttS~s~ 1"': , •. ; ~·:· .r · · ·:· • · •• :< ·.: ··; ... ::.: '··: : · 

( ~ '~f • '• ;' ~' ~~ ' .. - -~ • • • • .. • - ., ' 1 • ' • • • • ••• • • • ' ' .. ... 1 •• - - ' l' • • • • ~. • 

.· ,_ . · .. : '· .,~··f.i •. ,î.A.NJ.,E ·· (S~~~~~iat) · !léc~ q~~ J ~;:.~ ·;::-3 .. J.e• ~rtl~ .d.e_. p~~~~ cj,- . 

t~a .. w lt .r•~~~~~t- d•.t!l ~~~·:Bas., .. t~+.·:~~.iont, .. f~r ·• ·'-••··~f!Wt.a, 
' ,. • • ' • • •• ·-. • •• , '.... " '. • ' .. • ',-" • : ' , • • - :. .~ ••• • ' ' • • 2 .. ' • • 

~ t!~~· ~~1&Dt~~ ... aq~~~:tail aux ~s~a d.t.-.<;o:)t.l\9.J.e .~: c~;J.t~ .. a.. ... la 
~ .• ·-.tl,l • •• -·~"'~;. ··.• '··· 14''•·''', ••• • •. Â~,.~ ...... ·, ••. , , , ' , • •• '· • 

1 



E/r$~.7/Si•J6J4.," · - 1 

~~:ta· 
Pagé 6 

plarlte 'dù: pa"'tèt à· opium~· 4u', co~!éf et de 'la pleate du oha.Dvre,·md-181'1 ·l~~ùe . 
cea pl.elltes sera.iest ut1lieéeà llO'Ql" ~- ~oeti'op !a 4roguea. Aussi lon~ 

tu'ellea saat·dans les .~ps, eea plan~aa ne peuv;ut suèr• 3tre consid6rées 
.· . 

cœ&if28 flee "drogues". IA paillt:f de paTot ne ]twt pas figtU"eJ' pa.m1 ~s- drosues· 

pa~- qu.1on ~ sa~it appliquer _normal.êm&mt à. ee p~~u1t toutès les mesures 
.• . . 1 • . • ' . 

d.e cont:r&G oœcer.ea.Dt les 4roguee. · · · • 
• ' • • ' • • • • _'.. 0 

. . 
M. wom ( Ol-puiSaticm :mon,d~ .. @ .~ sé.tlté) déGJ.e.re q~. toute plante 

utUiaée à d.os fine ~~ologt!ll,l~s ou- pb.arJB~~ut-~q~s est uno ~P• · · . . -
1 

.~ .:. ~ TAILr.m (France). &P)'U'is les o~aervati~s- da M. ~·-.-n poopoae q,ue 

lé. Comdesion taintienJ'le les dU'fôrs:q~s qui ~Jtiste:rst tmtre. la OŒ:tventio& ~·. 
1925 ~t. colle cle l93l et. ~il' ~Ji~ ~ . d:lmi:oue' pas la ~48. âu· e~trSlo . qui · ·. · 
s 'applitœ àetue~t à des aubstaaoos telle Q.uG ia .coclé!ile~ · '. 

'f \ > 

M. JŒUYSSE. (Pays·:Bàa) ~ '~'1.l_pœy1end:rait, 4.'mso.rire _les .PlaD~e 
o qutotion à la tois au tableau A et au tfl.blflàu 11. 

' . •' ' . ' 

Mo. ,AE~<ml (Ete.ts-ttda ~·t~:r1que) _}>ropoé~ que la .COll!~ de :rédaction 
1 • • ' 1 

établ1e•a·une défiaitio:~ des pla:ltes ot .des parties _de plaatea. 
~ . ' ' 

,,la ~IDEJT d.~J.e.ra :tu.a :la Q0aiSDi:œi praad.ra ~e d.éciBion à ce suJet 
après avoil\. ex~é la 4é(ini,tion . .que'.~ Cctlité de ·rédaoti~ doit étè.blir. 

M. VAILLE. (F~ce.) voudrait tue la. ComisaiOZI déoid.e ae Jo~flre ·-e~ · .· 

emuaze ·à·-la Oœvent1on une liaté .d.ee produite soum111 au.contr8le~ .· 
' ' ' ' L ' 

loi. OB (~quie) et M. WALIŒR (Roya'll1.!!e'•'Uai) appùie:;t la prop~1t:1oa dt,1 
. . . 

... ~ ' 

proltOOition •. 

fl~At14rJ· . •. .- . . .. 
M. zatO'JSOV' (ûeiœ. des Bépubl!quae &ï

1
0C ialistoa soviétiques) ~tU.quo 

flue se: dé léa&. tioa se prœcmcera contre l' i'ltrod.tl.-,ticn .da.::ts lGI texte d.e la eœ
vom~iœ;l de .dis;oaitiœas ,~elat~vea à la cd:rmueaicr..l-·:113~raat•iod.le dea ~s ... 

• • ~ • ' 1· .-, . • • • - • ' ' 

Cet organiSme aerait mae comiés.ton teQh!liqut 4u Conoeil tieoaOldque et· aocial . ·, 
• ' ,' .,' ·: '· ', ,e' , ' , ' 

ot, à ·aa titre, tét1emdrait sea pouvo~e àe l'Orsau:a-.tion .cloa Jet1oœ· U:!l:l.ee et. 



Jf~qZ{~B.l64 
Page 7 

•= de.s part;ie~. à lâ c~etio:a~ 
M. VAIIJ.2 (Fn.taee) fait" obleZ"fgr ~ue ia 'si1ïua.t1qn est la m#me · etl ee 

tui ccmc~me le~ ~~venti~œ ~n vi:~e~1 qui Sà~ti$ment ia_·commissio=· dea atu-

p6fian~ et a~queJ.ls~s le· .couvernamant de l 'UESS est pe.rtio. . · 
1 

. M .... ~~ :(C0111M ~.~tmi. ·pe~ezt. aê·lt.opium)·fait remarquar·qtlé l'oa ' 

:Peut .tr.oJm~r dès .an~ee dana toutes les so~ventioœ ·interœtieœl.-, ·relatives 
auX ~tupéfieults. A l 1or1siJ1&, ·los~ conv~ntions ·e.ve.i.9nt ~éré eerte.:t&s· pouvoirs 

au S.ee~~tariàt et a~ ·ëo:aeil dG. ~ Société dea «atione, pouvoira qui ont. été· 
tr&Dsffr~s à l'OrsaDlàatiaa tee N~ttORS·à·la disaolutiaa de la Société a .. 

' ' . 

Haticm,s~ ln outre, +a Ccmventiœ de :).9;,1 cite le. ComiseiOi'. consultative 'du 
trafic â.et' i•opium .cl~- la:SooiéW de·a·:tletiorJs, .. »r4ë..éoeg~ ae·la Coaiasion 4ea 

atupétiiàiita~· Aussi e~at-11 ditfi~Ue .t\f!atg~er. c~at· œ·pcurrait, éTiter, -~ 
situation d~t·$ Pàrl6-le :repr~efltaat· a.e l'tniSS tant q,ue le$ E~ts l'f'.rties à la 
c<Zve~tion ne sont ~~;toue Mènbres .,,, ttat·io1.1e U~iee· •. - . .. . 

.· · Lé tait qœ·la oœrtet.i:cmne pr4voit paQ la :ore$atiœ ob~iga'toir& .d'une den-
I • ' • 

miss!()zs- ùitè~tiOlale 4R :dr-ogue$ OQDStitw.t une autre,.~O'!I!B.lie. Lorsqu 1$lle exa-
. ~era. les- e.ttribUtiona~-:de: -oetttr b~icm, la c-~eiœ des stupéfi~ts devra 

4~c tiéeider ai. ~ 1 orge.tli~ en question doit ftt:re ~e comm:lse1oa établie par la 
. ' . . ' ' ' 

eo;1vot~on ou~ or~_,eubai_diaire dl1 c~s,eU économiqu~ et social. lklms ee 
clemier ·cas; la .o~nvsz:at1o8 d$vrait Prévoir cies disposition& ··touc~t la création 
de: la~ cQD.itJo:i.œ ·par lo C~eu. . . . .. ··- · . · 

---. 1 

·M. IœU'mSE ·~PaYI.I•Bas) pense que la .oOllmlisaion <levra~t c~~inuer a•#tre 
~or~ 40 llOr~isat1on de$ NetioDs Uaics. Il, nf 'raut pa~ tue'saa ~intieD 
dépir'Jl'ie 'd.é ·.la COllVentiœr fm. JOtl~~i.t: toute:foia_ ci~er JÂ cP.iss:iQD. ~DB le texte 

ie la' conveDt~iœ; ·en·ettQ:t1 les parties. à.la:. co!l·v~D.t:j.oa,.:..vo~nt pou.t.~t~ confier 
. ,._ -. . .~ . 

à la .. ê0$.1ission· oertaias .pouvQirs. · · 
! 

~. MAY (coiût6 central :Permanent de l'opium)· fait. observer que aillon 

cite :la oœ&aiesioa d.a.ns la oonventi011-,, il··y aurait' lieu· dè .~voir des diaposi-

. -tieo pour en ass~r le· aint_ieo tant que la ~Q!lYcntion. de~unra .R -vigueur. 
' . ' 

··u· rJ't·a·· ps. lieu._4e t~miudre que lo. ConaeU m.ettG fiD à l'ex1lawzsee de ·la Com- · 
1 • • •• 

_ll1ss1es auaa1: l®stmça qu~e:Ue ·restera. c~gée de eertaitles. td'Dctiona qui lui . .. .. 



E/CN. 7 /SR.l64 
Français 

, Page 8 

·14. VAn.LE (France) partage absolument la manière do·voir· du ·repré-. - ' •,' '. ' ' . ' 

sentant du Qomi~é central permanent de l'opi~ I~ faut inscrir~ ~~n~ la 
' ' • • • "\ - • • -. ; • '1 'r• -, ., .• • •. • •• 

convention ·toutes les 41sposit~-0Îls nécessf:liras à', eon .apPlication. 
•• •• _ .. J. • :-.. t'' • ' .. • • · •• 

M. LANDE (S~~~t) 1n.ài~u., 4u•en: récUg-eMt 1~ projet, .lê Seo~• 
tariat. a · prta en considération de~ points de vues différents t ~) la . .Commission 

(": .. . "' . .. ._, . . . ', . . ' . . . . :. . .. . ,: 

serait :indESp~ndante de l'Organisation des Nations Unies; et .b) .le régime aotu&l, 
0 0 0 > L 0 0 0 ,· 0 0 • l ! 

en vertu duquel la Com:œiesicn (:let une commission technique du Conso11; séra:tt. · 
~ • • • • ' ' ' • ' • : ' ' • • , • ' j • • • 

maintenu en vigueur. n a été dé,cidé d 'adopter.le àeuxi• système; toutefois, 

l'art:t~le à P~'!Oit. des ais~r,dtions .Pour .. e~ùrG.:,t'' ~a t;'OJltinuité', dOQ. ~~eti~, " . . .' . ' . . . .. 
de la C~as:t~t1,1 

·M.· KRISm.VAMOOarirr . (In~ e) p@tage .. las Yl1ee a:u : :r~préeent.,ant ·. d Jl' Comité · 

cent~i permanent de .l'oPium. ,· n y .. 4uratt .li~. cPins6r§t'·4·ans la _oonvent:!on · 
~me uné :disposition définissant le ètatut dé. la Commise'-on internat:tonale a es . - : •\ .' . . 

droguee on .tant qu'organe institué.:·Pè.r le'··ConeeU.·.économique et éocial. Pour· 

· -a.~eurer l tapplicati®.:·ininte~ûe-:.a;s · p~ftoipes aQ_tuellemellt ob"érvés en ee 
• ' ' ' ' ~ J ' 

} ' ·'' 
qui coneome· la. nœinatian··clee, ~~. ~e le. Comm!~sien . par le Conseil, :u· : · 
convieitd);lait .. de. trouver le,··n tt•tnè,Orperer·:aane le texte mtms àe ·la·.convention 

le ·.renvoi relatif. à ·l'artible ·8• 

~. K.àurSSE· (Pays.,nas) a u~e ·opi~ion .. différente ae· c~Ue qu'.ont éxln-imée 

le rep~eenta~t âe 'la' Frâ.nèe~ i~ repré~entari·{ ae l'I~e ~t .le. rep~eent~nt 4u 
Co~ té central permanent· de 1 'opium. n est :!.ndf~~~b·l~ ··qiié la CODU'J1ission 

eoit maintenue et qu'·eue ·s'act!ùitte deé fonctions ·1iut :J..td= sont 4évolues :Par la 
1 

ëonvention.· Toutefois, après la ratification et l'entrée eà:viguétir··de la · · 
·-éonven.~ion, :.iee. d1spQSitions de~ è'onvèntions 'anté':i*ieitree continue'ttmt a-e' 'e 1 ~p- : 

.·pl:t(!uèr pendant qUèlq:~· téttl.pèé'·', ·Touteifoie ·la '"COT.IUJ1ie&i.on risque· tPtltre' te>llement 
absorbée par les ro~otiona qui lui .incombent en -tèrtu ·ae1 

la convention~ quë · · 
l'Organisation ,des Na'tior1e unies ~it Gtre obllgée de créer un autre organe 

• ' • • ' ' 1 

pour Q.Xercer,. les t;t.utreè ·f'one~ions de; la COllmlili:Jt:i!on~ 

Le ·PRESIDENT estime qUè le rapré.c~nta~~ ·a es. Poys•l!âs a souievé ÙO:$:. très 
'! ' 1 

importante question de princ-ipe;· 'toute:rois, i·i ~l!lnse qti'ii serait préférable de 
. ' 

prendre une décls:ton toucba.nt ee·tte·· question' au 'moment :ae la t:Hseusa10n. du . . . 
chapitre 1:1 du projet de convention. Les décisiôné de-·la ·éommi·ssi()n··senient · · . . 
soumises au Consei~, qui pourrait lee modit1er's 11l estimait que la Commission 
e.vai. t outrepassé son autorité.· 



.. E/CN ~J /fra~ 164 
FrenQa.is 
Page 9 

M. VAILLE (France) exF,ime l'avis que l'article 3 confère à la Commis-
, . ' ' ~ , 

~i~n des pou.voirs excessifs· et non suffisamment definis. Le Conseil devrait 
. ' . ',- ,• ' . . . . ' 

·revoir obligato~rement certaines decisiona priees par ·la Commission et il 
• ' • •• • ' • ' \ • , 1 0 , 

cons~ituerait une sorte de cour d'appel. Il conviendrait egale~ant de preciser 
' . . . . - . . .. . . . ' . 
qu& l'on consultera l'OMS au sujet des substances a inscrire au tableau; toute-

! •' ' • • • ~. ' , ' .~' " • •' 

·fois, en accord avec le.s _observations e~rites des_ Etats-Unis, .la. Commission 

devrait être autorisée. à ~rendre 1. en ce qui concerne un stupéfiant nouveau, 
. ., . . : . . 

·d~s decisions ayant proviscirement'force obligatoire,pour les·parties, comme 

le prévoit l•arttcle 2 du Protooole ·da 1948. 
ti Le pal'I:J.graphe 3 de l'article 3 proposé laisse aux différents pays la.· 

possibili~ de ·prendre des décisions di~féràntes en ce·qui concerne l'applica

tiqn.du contrôle à·une drogue déterminée. Une décis:te~~·prise pa):'. la Commission. 
. , 

in~rr~a:~ioJ;lale. des drogues et rat~fise par le Conee~l devrait ·_avoir force .. 

exécutoire pour ·tqus .les pays, étant entendq toute~oie qu' U. appal,'t:iendra.it 
... , r 0 \ ' ' j 0 0 , 

a cPa.oun d'elix de decider s'il,y a ~i,u. df~qterdill& ·J.'.u.s&ge d'une drQgue donnee. 
. , "_... .' ~ ' ' 

Si l'on· decide qu'il e~:ael'f!l'.é..it\s:t~ le :~graphe 5 .~ l'article 3 deviendra. 
.. ' -- ' 't 

inutile'·puisqu'~l se.~~:me'-à.énœ;c~~··o~ .q,~:L: est _le d~oit-,,ïncontesté de tout. 

gouva:rnement. 

·14;· KRUYSSE.{Pays:..:Bas) r~corina.!t. que; ·ao~ sa forme actuelle 1 . 

l'alinéa· ~)"du pa:ra.gmphe l de .1 1 ~rttcle 3 est lo'În .d•être .. cl.S.ir. Après 

avoir lu .ltl' membre de phmse "en prévoyant, dans le cadré de la présente .· 
.' ~ .. ·• . , . , . ·. , A' . , . ·, • ·-,.,. . . 

Convention; les mesuree de controle ou d'àdaptation du ~ontrole qui lui 

paraÎtront oonvetl,ir au cas -particulier de la drogue. en ques'tionn·.11. est -
' ' , , ' , t ' , ' ~ ' A , " 

diffio:tlê d& savoir quelle categorie ·de mesures de controle on peut eeèompter. 
. . . 

Aussi M. ~sse estime-t-il que la Commission doit· supprimer ce passage 

· ou 'iD.dÙtU:~r en déta'il leé mà.eures de .:c~ntrôle qui po~ralent s tappliquer 
-' .t • ' ' • ' . 

au.X drogues nouvelles. b. doÜ.te., toutefois qua la Commission inte-rnationale 

des drog~es qut'on env1Ba.8e de créer puisse outrepasser' ses droite étant 
• ; , . ' . f 

donne surtout qu'en c_onformite des diapoait.ièma .de l'article 121 lee. deci-

àiona de .la Commise :ton peuvent être modifiées ·.par· le Conseil économique et . . ' 



E/ON. 7/,sR.l-64 
FranQafa 
Page 10· 

La Gouvem~me~~ dea Pa1e-Bas a déJà exprimé l'avis que les déoiaions.dè la 
CommisàiOn è• matièi'è' de oomts·ne inte~nc.tio!làl· dao a·cu.pétio.n·'9 d~vo.ient avoir 
foroe. exéet;ttoire dans tous lee paye. ~outef'oie., ·lee <Pays-Bas: ~Qcopt3ra._1e~t 
la.· pro~oeition dù.. représentant ,de· le.' F3:'anG:e: tendant .à-.· ce au&,. toutes les décisions 

. ' . ' •, ·, ' . . . 

de le. Cémiasion aient un camctere · oblisatoira r .on-. favo:r.isera.it ~_insi J.,ta.[>pli· 

cation unit'ome· de le. Convention ... M •. lCri.zy-SSé reconnaÎt. lu~ a.ues1 que,., si lt~ 

adoptait. oé'tte· p:roposit1ôn, 'le- pe.ra.sl'apha 5· de l'article 3 ~ev.iend.rait .. auperfl_.u 
et 'qu' :tl y aliri.i't· ·1:t~u de le euppnmer • 

. ·,.· ' ' • '·:, ., ' • -. ·, • ' .f 

M. SBABMA.N (Canada) delna.nde s.i' les d:1spoait1-oris ·de' l'article 3 :repre-

sentent Ulle __ 1dle, _nouveUe ou si ~ll<is e& bom~ilt à'.èoclifie:r la. ·lésfslation. 

actuelle, 
' ' 

· . M.- ~1!) .. (Seoréta.r,1a.1ï) .exp~~çtue qu~ l'article -3, .. intrOduit im élément 

nouveau;. en effet, d~a.pr~a. cet .a.:rticl~ l,to~san~. inte~tlona.l ohe.rgé ·d•cttena.:re· ;.. .. ' : ': . '' ' •,: ' '. '. - '' ' . :'·· :, . : . ' ' ... ' , 
les meeur.as. ·de .controle. a. des a.rosu~s nouvelles ou de soustraire certaines pre .. 

• :. ~· • • ,1 • ; ,' ,• ' • ' • ' • • • ' • •• ". , ! . . 

parations-au cpntrole n•est.pl~ ~~Orea~~~~ion·mond~~e de la sante,·~ia la 

Commieei~;n· ·inte~t!o:pa.le del5 .d..""'~~s·;. 
, 1 ' ' ' • • . . ;1•' ' . •• • • • 

· SoU& -le· re_gime ·_du Pro'bpQ~e. de. 1948 ~--la C?mm~s.ion pouva.i t pla._cer prov1.:. · 
, ·At. 1' • • f • ,' • • :. • •• •• _, •• • • 

eoirement certaines droguee s.ous control~;, en attendant 1a. de·oision d; l'OltS~ 

Le Secrétariat s'est rallié à l'opinion de p~usieurs membres de la èommiesion 
lorsqu'il a .oonclu·q~e ié fait d~- soumettre de nou..feUes .droguee au contrÔle 

. ' ., . '' . '' ' , ':· . ' .,\ ' 

et de soustraire certa.ines preparations au controle f'aiéa'it ·intervenir non. 
' ' ' 1 ' ' ' 

seulement des quest~ons d'ordre medical'ou pharmaceutique, ~is encore des 
' • ' ' • ~ ... • 1 1 \ • • • ~ : • • ,. •• ~ ' • 

problemes d•ordre administratif complexes. Conformement âux dispositions du 

~l'agra.phe 2 de lfarifcl~ i2 ·du proJet de' Cônventi~l àVànt de SOumettre 1Ul8 
' ' ·, . ' . '·,. ' ' ' : . .. ' : •' '., .. ' . , ' . ' . . , , . " 

drogue au controle ou ae soustra.ire Un.e· preparation"deteminee au controle,· 

la Oommi~~ion_ dev~it coné\ü.ter l'OMS. 
M. ~d~ ~pPéll~ .h probldu~e aùj.'vie···A l"Gpoque··d• la àoeié-té .dea N~tionaJ . 

c'était. le co~iti. ·a•'bYSiène. ~~.là. s6c:tet'e·d.eD ·~atiani 1 ; 4e ~encart avec -l'Office· 
':'. . ' . .' • '. ' /: ' . ' . • . . # ~ 

intematioœ.l a·~~ie~ pu'blique, qui pr&,:laiont·alo:ra les- decis·ions· de cet . 

ordre. 

M. VAILLE (France) fait observer qu0, d·'apna le· ·.p:r0Jèt de oonvcnition .. 
, •.. : ':. -. . ·.. . . ..• . 1 .. . ·: \' <> •• 

actuel, le- Oonsail economique et social approu'fG tacitement une decision· de la 



"1./CN. 7/SB.l64 
Français 
Page 11 

Co~issiOn lorsqu'il s'·abstient ,d'agir de façon quelconque ,vis-à-via de cette 
, ' ' ' • j • 

. decis.ion. Cependant,. le Gouvernement français estime que le Conseil devrait 
. A . , , , , . ,' 

faire conœ.:t;tre son point da vue, quel qui il soit. Dt autre part, le Gouverne-

~nt français considère qutil 1 aumit lieu de1 prevoir la poesil>ilité d'en 
' 

~ppeler des décisions de la· Commission, notamment en ce qui' concerne les pays 

q1;1.i ·ne sont pas memb·rea du Conse ri économique ·et ,social. 

Enfin, M. V'aille pense que le genre de commission proposé dahs le projet 
1 . • 

de èonvention est satisfaisant, mais qu1 11 y at.trait lieu de f'aire ·figurer à 
1iarticle 2 des tableaux que la Comœissi~ pourrait amender, de concert avec 

l'OMS. 

En réponse à M. WOLFF (Orga.niaàtion mondiale de la santé) le P~I1'ENT 

prbpoee que le' représènta.nt de l'OMS expliqua, au moment oü la Commission abor

dera l'examen de l'artiale 12, le rôle que cette institution· jouerait dabs_le 

cadre de' la Convention. 

M. WOLFF (Organisation mondiale de la santé) déclaré aù sujet de 

l'article 2 que, d'après l'expérience qu'elle a acqu:}.se, 110M3 a constaté que 

les ~istee d'exemptions qui figurent dans ee~ines d$s conventinns en viguettf 
, , , ' ' . ~- , ' 

se .sont revelees tres, utiles. L'Organisation mondiale de la santé espere que 
' . . 

le projet de çonvention unique envisagé 1contiendra l'énumération précise' de 

toutes les exemptions Jugées nécessaires. 
'. 

M. KRUYSSE (Pays-l\.a.s) estime qu1 il conviendrait de définir le terme 

"drog~e" à l'alinc(a, a) .. du paragraphe ,l de l'article 3,; en effet, cet~e défi-
, 1 

nition p~sente, quant au fond, assez d' imp')rtance pour figurer dans la corps 

de la 9onvention. 
.. ' 

'Le PRESlDENT'demande au Comité de rédaction de pre~e note de cette 
1 

proposition. 

7/5 p.m. 




